

期首連結貸借対照表

(平成30年3月31日現在)

(単位:円)

科目	金額	科目	金額
【資産の部】		【負債の部】	
固定資産	24,983,906,996	固定負債	8,562,854,216
有形固定資産	23,352,450,078	地方債等	6,166,749,609
事業用資産	6,722,048,628	長期未払金	239,895,000
土地	1,256,278,355	退職手当引当金	1,096,713,667
立木竹	10,207,600	損失補償等引当金	-
建物	7,796,182,877	その他	1,059,495,940
建物減価償却累計額	△ 5,148,507,206	流動負債	817,089,341
工作物	7,127,469,821	1年内償還予定地方債等	693,131,552
工作物減価償却累計額	△ 4,346,590,342	未払金	27,294,534
船舶	-	未払費用	-
船舶減価償却累計額	-	前受金	-
浮標等	-	前受収益	-
浮標等減価償却累計額	-	賞与等引当金	60,366,790
航空機	-	預り金	35,753,862
航空機減価償却累計額	-	その他	542,603
その他	32,460,105	負債合計	9,379,943,557
その他減価償却累計額	△ 22,894,582	【純資産の部】	
建設仮勘定	17,442,000	固定資産等形成分	26,061,770,766
インフラ資産	16,296,031,580	余剰分(不足分)	△ 8,981,888,572
土地	173,025,764	他団体出資等分	-
建物	617,289,284		
建物減価償却累計額	△ 290,886,538		
工作物	24,112,470,693		
工作物減価償却累計額	△ 9,144,659,896		
その他	-		
その他減価償却累計額	-		
建設仮勘定	828,792,273		
物品	1,104,323,601		
物品減価償却累計額	△ 769,953,731		
無形固定資産	5,779,128		
ソフトウェア	5,779,128		
その他	-		
投資その他の資産	1,625,677,790		
投資及び出資金	49,090,992		
有価証券	2,926,179		
出資金	25,240,000		
その他	20,924,813		
投資損失引当金	-		
長期延滞債権	26,451,140		
長期貸付金	14,720,000		
基金	1,538,775,380		
減債基金	-		
その他	1,538,775,380		
その他	741,901		
徴収不能引当金	△ 4,101,623		
流動資産	1,475,918,755		
現金預金	343,664,948		
未収金	29,130,505		
短期貸付金	1,872,000		
基金	1,075,991,770		
財政調整基金	938,917,683		
減債基金	137,074,087		
棚卸資産	10,296,744		
その他	17,640,000		
徴収不能引当金	△ 2,677,212		
繰延資産	-		
資産合計	26,459,825,751	純資産合計	17,079,882,194
		負債及び純資産合計	26,459,825,751

連結貸借対照表

(平成31年3月31日現在)

(単位:円)

科目	金額	科目	金額
【資産の部】		【負債の部】	
固定資産	24,359,849,400	固定負債	8,141,752,471
有形固定資産	22,794,710,033	地方債等	5,892,554,990
事業用資産	4,077,679,699	長期未払金	199,912,715
土地	1,256,130,956	退職手当引当金	1,048,596,429
立木竹	10,207,600	損失補償等引当金	-
建物	7,799,948,514	その他	1,000,688,337
建物減価償却累計額	△ 5,302,717,397	流動負債	791,899,215
工作物	1,240,564,436	1年内償還予定地方債等	656,484,089
工作物減価償却累計額	△ 1,009,176,543	未払金	34,563,387
船舶	-	未払費用	-
船舶減価償却累計額	-	前受金	-
浮標等	-	前受収益	-
浮標等減価償却累計額	-	賞与等引当金	62,817,750
航空機	-	預り金	36,629,073
航空機減価償却累計額	-	その他	1,404,916
その他	32,305,533	負債合計	8,933,651,686
その他減価償却累計額	△ 22,785,560	【純資産の部】	
建設仮勘定	73,202,160	固定資産等形成分	25,406,496,715
インフラ資産	18,392,319,947	余剰分(不足分)	△ 8,435,277,796
土地	175,350,268	他団体出資等分	-
建物	627,561,244		
建物減価償却累計額	△ 307,725,567		
工作物	30,100,560,920		
工作物減価償却累計額	△ 13,115,099,756		
その他	-		
その他減価償却累計額	-		
建設仮勘定	911,672,838		
物品	1,153,255,934		
物品減価償却累計額	△ 828,545,547		
無形固定資産	15,401,609		
ソフトウェア	15,401,609		
その他	-		
投資その他の資産	1,549,737,758		
投資及び出資金	28,166,179		
有価証券	2,926,179		
出資金	25,240,000		
その他	-		
投資損失引当金	-		
長期延滞債権	33,302,544		
長期貸付金	13,806,000		
基金	1,478,752,190		
減債基金	-		
その他	1,478,752,190		
その他	754,298		
徴収不能引当金	△ 5,043,453		
流動資産	1,545,021,205		
現金預金	441,923,650		
未収金	31,189,879		
短期貸付金	2,094,000		
基金	1,044,553,315		
財政調整基金	907,460,499		
減債基金	137,092,816		
棚卸資産	10,427,744		
その他	16,980,000		
徴収不能引当金	△ 2,147,383		
繰延資産	-		
資産合計	25,904,870,605	純資産合計	16,971,218,919
		負債及び純資産合計	25,904,870,605

連結行政コスト計算書

自 平成30年4月1日
至 平成31年3月31日

(単位:円)

科目	金額
経常費用	5,590,447,107
業務費用	3,554,084,359
人件費	1,211,256,872
職員給与費	849,261,741
賞与等引当金繰入額	61,910,417
退職手当引当金繰入額	243,896,929
その他	56,187,785
物件費等	2,183,661,628
物件費	959,337,077
維持補修費	327,842,926
減価償却費	877,655,566
その他	18,826,059
その他の業務費用	159,165,859
支払利息	44,493,847
徴収不能引当金繰入額	3,130,545
その他	111,541,467
移転費用	2,036,362,748
補助金等	1,029,417,962
社会保障給付	994,948,509
その他	11,996,277
経常収益	560,963,788
使用料及び手数料	289,919,303
その他	271,044,485
純経常行政コスト	5,029,483,319
臨時損失	43,621,675
災害復旧事業費	40,879,964
資産除売却損	1,534,772
投資損失引当金繰入額	—
損失補償等引当金繰入額	—
その他	1,206,939
臨時利益	5,724
資産売却益	24
その他	5,700
純行政コスト	5,073,099,270

連結純資産変動計算書

自 平成30年4月1日

至 平成31年3月31日

(単位:円)

科目	合計	固定資産 等形成分	余剰分 (不足分)	他団体出資等分
前年度末純資産残高	17,079,882,194	26,061,770,766	△ 8,981,888,572	-
純行政コスト(△)	△ 5,073,099,270		△ 5,073,099,270	
財源	4,882,281,495		4,882,281,495	-
税収等	4,299,774,239		4,299,774,239	
国県等補助金	582,507,256		582,507,256	
本年度差額	△ 190,817,775		△ 190,817,775	-
固定資産等の変動(内部変動)		△ 659,325,266	659,325,266	
有形固定資産等の増加		317,412,718	△ 317,412,718	
有形固定資産等の減少		△ 879,190,314	879,190,314	
貸付金・基金等の増加		136,541,666	△ 136,541,666	
貸付金・基金等の減少		△ 234,089,336	234,089,336	
資産評価差額	-	-		
無償所管換等	△ 7,517,267	△ 7,517,267		
他団体出資等分の増加	-			-
他団体出資等分の減少	-			-
比例連結割合変更に伴う差額	△ 1,776,800	6,284,416	△ 8,061,216	-
その他	91,448,567	5,284,066	86,164,501	
本年度純資産変動額	△ 108,663,275	△ 655,274,051	546,610,776	-
本年度末純資産残高	16,971,218,919	25,406,496,715	△ 8,435,277,796	-

連結資金収支計算書

自 平成30年4月1日
至 平成31年3月31日

(単位:円)

科目	金額
【業務活動収支】	
業務支出	4,431,039,694
業務費用支出	2,326,268,152
人件費支出	956,005,104
物件費等支出	1,225,423,522
支払利息支出	44,493,847
その他の支出	100,345,679
移転費用支出	2,104,771,542
補助金等支出	1,029,455,039
社会保障給付支出	994,948,509
その他の支出	80,367,994
業務収入	4,895,812,592
税収等収入	4,110,707,265
国県等補助金収入	455,949,041
使用料及び手数料収入	284,474,064
その他の収入	44,682,222
臨時支出	40,879,964
災害復旧事業費支出	40,879,964
その他の支出	-
臨時収入	40,420,748
業務活動収支	464,313,682
【投資活動収支】	
投資活動支出	564,429,786
公共施設等整備費支出	416,118,297
基金積立金支出	144,711,489
投資及び出資金支出	-
貸付金支出	3,600,000
その他の支出	-
投資活動収入	421,192,929
国県等補助金収入	61,612,732
基金取崩収入	244,332,467
貸付金元金回収収入	2,498,000
資産売却収入	21,109
その他の収入	112,728,621
投資活動収支	△ 143,236,857
【財務活動収支】	
財務活動支出	694,293,069
地方債等償還支出	694,293,069
その他の支出	-
財務活動収入	471,307,219
地方債等発行収入	382,353,620
その他の収入	88,953,599
財務活動収支	△ 222,985,850
本年度資金収支額	98,090,975
前年度末資金残高	307,911,086
比例連結割合変更に伴う差額	△ 707,484
本年度末資金残高	405,294,577

前年度末歳計外現金残高	35,753,862
本年度歳計外現金増減額	875,211
本年度末歳計外現金残高	36,629,073
本年度末現金預金残高	441,923,650